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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 1. juli 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 445 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF). 

Spørgsmål 445 

Anerkender ministeren, at Energinets tærskelværdi for solceller skaber øget bu-

reaukrati for udbygningen af VE og den grønne omstilling? 

Svar 

Til besvarelsen af spørgsmålet, har jeg indhentet bidrag fra Energinet, hvortil jeg 

henholder mig: 

 

”Tærskelværdierne er fastsat jf. forordning EU2016/631 artikel 5 af hensyn til forsy-

ningssikkerhed og systemstabilitet og fastsætter tærskelværdierne mellem vigtige 

produktionsanlæg af typen A, B, C og D. Det er helt forventeligt, at tekniske krav til 

egenskaber og funktionalitet stiger i forhold til stigende produktionseffekt og deraf 

følgende påvirkning på det kollektive elforsyningssystem. Energinet vurderer ikke, 

at de tekniske krav er bureaukratiserende i sig selv. 

 

De fastsatte krav til de forskellige typer produktionsanlæg betyder, at type A pro-

duktionsanlæg er tilgodeset fra forordningens side blandt andet ved, at tilslutnings-

proceduren kan dokumenteres ved et installationsdokument, og at et produktcertifi-

kat kan sikre compliance i anlæggets levetid. Til sammenligning skal øvrige produk-

tionsanlægstyper B, C og D kunne dokumentere compliance over for den relevante 

systemoperator ved at forelægge anlægsspecifik dokumentation, specifikke an-

lægstests og simuleringsmodeller for relevant anlægstype. 

 

Efter tilslutning af et produktionsanlæg til det kollektive elforsyningssystem er an-

lægsejer af type B, C og D samtidig forpligtet til at sikre produktionsanlæggets fulde 

compliance i anlæggets levetid. Den relevante systemoperatør1 er desuden forplig-

tet til at planlægge audit og compliance kontrol af de tilsluttede produktionsanlæg.  

Her er produktionsanlæg af type A derimod undtaget og kan anvende anlæggets 

produktcertifikat. 

 

                                                      
1  Energinet som TSO for de transmissionstilsluttede produktionsanlæg og netselskaberne 

som DSO for de distributionstilsluttede produktionsanlæg type B, C og D. 
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Det bemærkes, at Energinet forud for fastsættelse af tærskelværdier har foretaget 

en høringsrunde, hvorefter Forsyningstilsynet har godkendt de nugældende tær-

skelværdier efter Forsyningstilsynets egen offentlige høring. Hertil har Energinet i 

forbindelse med fastsættelsen af de nuværende tærskelværdier gennemført tre of-

fentlige aktørmøder, hvor forslag til tærskelværdier har været fremlagt og drøftet. 

Der har også været afholdt bilaterale møder med Dansk Energi (nu Green Power 

Denmark) og udvalgte netselskaber som repræsentanter for netselskaber som hel-

hed.” 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


